
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 957   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 169 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme in favore del Ministero dell'Interno quale 
corrispettivo a seguito del rilascio di C.I.E. in favore dei cittadini 
richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di luglio, il Responsabile del servizio Lucenti 
Francesco 
 

Premesso, che i Servizi Demografici hanno la competenza al rilascio delle Carte d’Identità 
Elettroniche, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.L. 78/2015, convertito dalla Legge 6 
agosto 2015, n. 125, con la quale è stata introdotta la nuova Carta d’Identità Elettronica 
(CIE), con funzioni di identificazione del cittadino ed in ottemperanza alle direttive emanate 
dal Ministero dell’Interno; 

 
Dato atto che con Decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
in concerto con il Ministero dell’Interno per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione, è stato determinato nella misura di € 16,79 l’importo del corrispettivo, per 
il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, posto a carico dei richiedenti, per il 
rilascio della nuova Carta d’Identità Elettronico (CIE) , da riscuotersi dai Comuni all’atto 
della richiesta di emissione della carta stessa, unitamente alle quote di competenza comunale 
per diritto di segreteria e diritto per rilascio carta d’identità elettronica; 

 
Considerato che il medesimo provvedimento stabilisce altresì che i Comuni sono tenuti a 
versare periodicamente l’importo al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno, che, tramite il Sistema di emissione della Carta 
d’Identità Elettronica, effettua il controllo ed il monitoraggio delle carte rilasciate dai singoli 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 169 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 03-07-2025



Determinazione Settore Ambiente n.169 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

comuni, verificando la corrispondenza tra le carte d’identità emesse ed i relativi versamenti; 
 

Atteso che occorre procedere ad impegnare al capitolo delle 5360/1 del bilancio 2025 la 
somma di € 1.225,67  quale corrispettivo da versare allo Stato a seguito del rilascio di n.73  
C.I.E. in favore dei cittadini richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025  al 
15-06-2025, somma peraltro già incassata al capitolo 1131 del bilancio 2025 con reversale 
n.3072 del 26-06-2025; 
 
Dato atto che con delibera consiliare n. 50 del 23.10.2024 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Pozzallo; 
 
Che, la superiore spesa rientra fra i limiti previsti dall’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) 
trattandosi di spesa obbligatoria per legge, indifferibile, urgente e non frazionabile in 
dodicesimi, la cui mancata esecuzione creerebbe gravi danni all’Ente, sotto il profilo 
finanziario e della responsabilità amministrativa; 
  
Visti: 
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, TUEL, ed in particolate l’art. 183; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il decreto Sindacale n. 6 del 29.01.2025, con il quale è stato confermato allo scrivente 

l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore V – Servizi Demografici;   
 

DETERMINA  

Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di impegnare al capitolo delle 5360/1 del bilancio 2025 la somma di  € 1.225,67  quale 
corrispettivo da versare allo Stato a seguito del rilascio di n. 73 C.I.E. in favore dei 
cittadini richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025, somma 
peraltro già incassata al capitolo 1131 del bilancio 2025 con reversale n. 3072 del 
26.06.2025; 
 

2. Di liquidare e riversare, prelevando dall’impegno assunto al superiore punto 1), la 
somma di                                       € 1.225,67 pari a n. 73 CIE  in favore dello Stato ovvero 
al Ministero dell’Interno, all’Entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al Capo 
X, Cap. 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale 348, codice Iban  
IT21T0100003245BE00000002CD,  indicando quale causale - Comune di Pozzallo – 
corrispettivo per rilascio di n. 73 C.I.E. in favore dei cittadini richiedenti nel periodo 
intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025; 

 
3. Di dare mandato alla Responsabile dei Servizi Demografici di comunicare al Ministero 

dell’Interno il versamento disposto con l’odierno provvedimento, secondo le disposizioni 
dallo stesso fornite; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 169 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 03-07-2025



Determinazione Settore Ambiente n.169 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

 
4. Di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per i visti contabili 

e la registrazione in bilancio; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito web del Comune.    
 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenenti dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445.  

  

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Giovanna La Ciacera 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 169 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 03-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 957   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 169 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme in favore del Ministero dell'Interno quale 
corrispettivo a seguito del rilascio di C.I.E. in favore dei cittadini 
richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Impegno N.   342 del 03-07-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.07-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri 
Capitolo       5360 / Articolo     1 
TRASFERIMENTO CORRENTI A MINISTERO PER CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE (C.I.E.) 
Causale Impegno e liquidazione somme in favore del Ministero dellInterno quale corrispettivo a seguito del rilascio di 

C.I.E. in favore dei cittadini richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025. 
Importo 2025 Euro 1.225,67 
Beneficiario      8067  MINISTERO DELL'INTERNO - DIREZ. CENTRALE SERV.DEMOGRAF. 

 
 

Liquidazione N.   694 del 03-07-2025 
Su Impegno N.   342 del 03-07-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    169 BOTTARO AMBIENTE del 03-07-2025 avente per 
oggetto Impegno e liquidazione somme in favore del Ministero dellInterno quale corrispettivo a seguito del rilascio di C.I.E. in favore dei 
cittadini richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025. 
CIG  
5° livello 01.07-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri 
Capitolo       5360 / Articolo     1 
TRASFERIMENTO CORRENTI A MINISTERO PER CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE (C.I.E.) 
Causale Impegno e liquidazione somme in favore del Ministero dellInterno quale corrispettivo a seguito del rilascio di 

C.I.E. in favore dei cittadini richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025. 
Importo Euro 1.225,67 
Beneficiario      8067  MINISTERO DELL'INTERNO - DIREZ. CENTRALE SERV.DEMOGRAF. 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 169 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 03-07-2025



Determinazione Settore Ambiente n.169 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  03-07-2025 
 

Il CAPO SETTORE 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 169 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 03-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 957   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 169 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme in favore del Ministero dell'Interno quale 
corrispettivo a seguito del rilascio di C.I.E. in favore dei cittadini 
richiedenti, nel periodo intercorrente dal 01-06-2025 al 15-06-2025. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 03-07-2025 al 18-07-2025 
 
Lì  03-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 169 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 03-07-2025


